
                                                                                                           «Охрана окружающей среды»                                                      1 
 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель 

 ИП «Юлдашев З.Х.» 

____________ З.Х. Юлдашев 

«____» ________________ 2021 г. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

                                             Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

 

                 

 

                                                                                              г.Шымкент-2021 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

ПЛАН РАЗВЕДКИ  

ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНОЙ СМЕСИ НА ЛИЦЕНЗИОННЫХ БЛОКАХ 

– K-42-58-(10Г-5А-11) УЧАСТКА ЖАБАГЛЫ, В ТЮЛЬКУБАСКОМ 

РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО ЛИЦЕНЗИИ №1320-ЕL ОТ 08.06.2021 Г. 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  
 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      2 

 
Список исполнителей раздела 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, мкр.Акжайык,69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                                         «Охрана окружающей среды»      3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
Список исполнителей раздела ............................................................................................................ 2 
АННОТАЦИЯ ...................................................................................................................................... 4 
ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................... 7 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ ....................................................................................... 12 
1.1. Месторасположение объекта .............................................................................................. 12 

2.3.1. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ от источников выбросов .... 16 
2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 48 
2.8. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) ................................................................................................................................. 48 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ............................................................. 49 
3.1. Водопотребление и водоотведение на период разведочных работ ................................. 49 

3.2. Воздействие строительства и эксплуатации объекта на состояние поверхностных и 

подземных вод .................................................................................................................................... 49 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................. 52 
5.2. Охрана и рациональное использование почвенного слоя ....................................................... 62 
8.1. Мероприятия по охране растительного мира .................................................................... 63 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................................. 63 

9.1. Мероприятия по охране животного мира .......................................................................... 64 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ............................................................................................... 66 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

(без аварий) режиме эксплуатации объекта .................................................................................... 66 

11.3. Определение пространственного масштаба воздействия ............................................. 67 

11.2 Определение временного масштаба воздействия .................................................................. 67 

11.3 Определение величины интенсивности воздействия ............................................................. 68 
11.4. Виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия, прогноз 

последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и население. .............................. 69 
12. ЭКОЛОГО- ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ................................................................................................................. 72 

13. СПИСОК  ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ЛИТЕРАТУР .............................................................. 73 
ЗАЯВЛЕНИЕ  ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ ......................................................... 74 

Приложение 1 ..................................................................................................................................... 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      4 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при разведке месторождения ПГС жабагалы, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному 

использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного 

воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) разработанный к плану разведки песчано-

гравийной смеси на лицензионных блоках – K-42-58-(10г-5а-11) участка Жабаглы, в 

Тюлькубаском районе Туркестанской области  по лицензии №1320-ЕL от 08.06.2021 г. 

В ООС, содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

веществами от источников на период проведения разведочных работ. Определены 

предложения по охране природной среды, приведены основные характеристики проведения 

работ, рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного 

слоя почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 года № 400-VI,  «Инструкции по организации и 

проведению экологической»  от 30 июля 2021 года №280, «Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки определяет порядок проведения экологической оценки» от 

13 июля 2021 года №246. 

Основанием для составления данного Плана разведки является лицензия на разведку 

твердых полезных ископаемых №1320-EL от 08 июня 2021 г., предоставляющая право на 

пользование участком недр из 1 блока – K-42-58-(10г-5а-11), в целях проведения операций по 

разведке твердых полезных ископаемых сроком на 6 лет  (прилагается в приложении ОВОС). 

Участок работ расположен в Тюлькубасском районе, вблизи аула Жабаглы 

(Новониколаевка) Туркестанской области. Участок находится в 5 км восточнее ж/д станции 

Абаил и в 18 км восточнее Тюлькубас, в 15 км юго-восточнее районного центра с. Т. 

Рыскулов, а крупный мегаполис г. Шымкент находится в 90 км в юго-восточнее пределах 

площади листа K-42-III.  Лицензионный блок ограничен 4-мя угловыми точками и 

координаты: 

п/п №№ СШ ВД 

1 43
° 
10' 00" 69

° 
55' 00" 

2 43
° 
10' 00" 69

° 
56' 00" 

3 43
° 
09' 00" 69

° 
56' 00" 

4 43
° 
09' 00" 69

° 
55' 00" 

Общая площадь – 250,0 га 

 

Проведение разведки разделено на 3 стадии: 

1-я стадия: 

- составление Плана разведки и его согласование, 

2-я стадия: 

- полевые работы:  

3-я стадия: 

- камеральные работы. 

Разведанное сырье планируется применять для производства бетонов и строительных 

растворов. 

Исходя из целевого назначения планируемых к разведке полезных ископаемых, оценка 

их пригодности должна проводиться по показателям, установленным «Методическими 

рекомендациями по применению классификации запасов месторождений и прогнозных 

ресурсов твердых полезных ископаемых. Песок и гравий» и «Инструкцией по применению 

классификации запасов к месторождениям песка и гравия». 

План разведки песчано-гравийной смеси на блоках – K-42-58-(10г-5а-11) в 

Тюлькубасском районе Туркестанской области составлен в соответствии с Инструкцией. 

Финансирование проектируемых геологоразведочных работ будет осуществляться за 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      5 

счет собственных средств ИП «Юлдашев З.Х.». 

На эти виды работ, исходя из опыта ранее проводимых работ, планируется отвести 1 отр 

/ месяца.  По сложности геологического строения район относится ко 2 категории. Объём 

работ – 30 п. км поисково-съемочных маршрутов. 

В связи с перекрытием всей территории рыхлыми отложениями требуются горные 

работы, которые обеспечат получение информации по условиям залегания этих пород, их 

гранулометрическом составе и особенностей залегания. Наиболее рациональным методом 

проходки горных выработок является механизированный с последующей зачисткой дна и 

стенок. Предусматривается проходка 10 разведочных шурфов с глубиной по 4,0 пог.м. 

Проходка горных выработков будут производится механизированным способом, 

экскаватором фирмы «Hyundai» с объёмом ковша – 0,8 м
3
. После документации, отбора проб и 

фотографирования стенок шурфы будут засыпаны. 

Проектом предусмотрена проходка опытного карьера объемом 300 м
3
 для отработки 

технологии добычи и определения потребного горнотранспортного оборудования. Проходка 

будет производиться бульдозером, а проходка карьера – экскаватором на глубину 4,0 м. 

Все выработки, пройденные при производстве геологоразведочных работ и вскрывшие 

полезное ископаемое, будут опробоваться для изучения состава ПГС и определения качества 

песка и гравия. 

Рядовые пробы предусматривается отбирать по всем выработкам, вскрывшим полезную 

толщу. Отбор проб производится послойно секциями длиной не более 4,0 м, способом 

кратного ковша (в расчете принимаем 4-й ковш). Весь песчано-гравийный материал, вынутый 

при проходке, будет рассеиваться на 6 классов на ситах с размером отверстий менее 5 мм, 5-10 

мм, 10-20 мм, 20-40 мм, 40-70 мм и более 70 мм. Результаты полевого рассева заносится в 

журнал полевого рассева. 

Из песчаной фракции каждой выработки будут отобраны 10 проб для изучения 

гранулометрического состава, 1 объединённая проба на лабораторно-технологические 

испытания и 1 проба на радиационно-гигиенической оценки.  

Лабораторно-технологическая проба будет составлена из нескольких рядовых проб, а 

проба на определения радиационно-гигиенической оценки также составляется из песчаной 

фракции путем перемешивания и сокращения. Конечная масса пробы на лабораторно-

технологические испытаний – 120-150 кг, на радиационно-гигиенической оценки – 6-7 кг, а на 

определения грансостава песка – 2-3 кг. Отобранные пробы упаковывается, снабжается 

паспортом отбора пробы и направляется в лаборатории. 

К полевым методам изучения полезного ископаемого относится также определение 

объёмной массы и коэффициента разрыхления. 

Определение объёмной массы и коэффициента разрыхления предусматривается в 

процессе проходки шурфов. Объёмная масса пород определяется в целике размером не менее 

1,0 м
3
. Одновременно с объёмной массой на том же материале определяется коэффициент 

разрыхления. 

После определения места заложения опытного карьера будет произведено раздельное 

вскрытие полезной толщи. Вскрытие полезной толщи, снятие рыхлой вскрыши будет 

производиться бульдозером. Вначале убирается почвенно-растительный слой, мощность 

которого составляет 0,2 м. Почвенно-растительный слой раздельно снимаются бульдозером в 

борта опытного карьера в отдельные гурты (отвалы). 

При  проведении  разведочных работ образуется  5  неорганизованных источников 

выбросов: срезка растительного грунта бульдозером и перевозка грунта автосамосвалом, 

выемка ПГС экскаватором и перевозка автосамосвалом,  бульдозерное отвалообразование.  

Основными загрязняющими веществами атмосферного воздуха на период строительства 

являются: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, Углерод оксид , 

Керосин, Пыль неорганическая, содержащаядвуокись кремния в %: 70-20.  Вещества, 

обладающие эффектом суммарного вредного воздействия:  

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      6 

Максимально-разовый и валовый выбросы вредных веществ в атмосферу на период 

строительства составят: 0.2863398 г/сек и 0.1621646 т/год.  

Теплоснабжение. Так как район работ находится в 90 км от г. Шымкент, временное 

строительство на участке не предусматривается, т.к. задействованный персонал будут 

доставляться из г. Шымкент. Для питания и отдыха будет установлен мобильный навес.   

Водоснабжение. Технической воды для проведения работ не требуется. Источник питьевой 

воды - вода привозная в термосах.  

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод от строительства: Для сброса хозяйственно-

бытовых сточных вод во время проведения разведочных  работ предусматривается установка 

герметичной емкости с последующей ассенизацией.  

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве разведочных 

работ, образуются бытовые отходы, промасленная ветошь. Учитывая специфический 

комплекс работ и вид полезного ископаемого, будет проведен следующий комплекс 

конкретных мероприятий по охране природной среды: засыпка шурфов, бытовых ям сначала 

суглинистым материалом; затем покрытие ранее вынутым почвенным слоем. 

Санитарно-защитная зона – Согласно Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов», утв. приказом Министра национальной экономики РК от 20 

марта 2015 года № 237, размер санитарно-защитной зоны устанавливается в соответствии с 

классом опасности объекта. Класс санитарной опасности не классифицируется. В связи с 

этим, санитарно-защитная зона для разведочных работ не устанавливается.  
В соответствии с абзацем пятым пункта 4 статьи 12 Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года. 

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании гравийно-песчаная смесь относятся 

к общераспространенным полезным ископаемым. 

 Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении строительных 

работ проектируемого объекта оценивается как «низкое» при выполнении всех намечаемых 

природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного законодательства 

Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      7 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 48 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI «Экологический кодекс Республики Казахстан» (далее – Кодекс) и приложения 

11 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки определяет порядок 

проведения экологической оценки. 

Раздел «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации на объекты IV 

категории проходит экологическую оценку проектов в рамках комплексной вневедомственной 

экспертизы проектов, если такая экспертиза обязательна в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности. 

Содержание раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации 

намечаемой деятельности 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха: 

1) характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду; 

2) характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактических 

концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими нормативами качества 

или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – с 

гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров); 

3) источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных 

залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

проводятся с учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий 

(объектов) и существующего фонового загрязнения; 

4) внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на уровне, 

соответствующем передовому мировому опыту, обеспечивающие соблюдение в области 

воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов; 

5) определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с методикой определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду, утвержденных уполномоченным органом; 

6) расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории; 

7) оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия; 

8) предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха; 

9) разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения – гигиенических нормативов; 

2. Оценка воздействий на состояние вод: 

1) потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; 

2) характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика; 

3) водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      8 

водопотребления и водоотведения; 

4) поверхностные воды: 

гидрографическая характеристика территории; 

характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных наблюдательных 

створов), в сравнении с экологическими нормативами или целевыми показателями качества 

вод, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами; 

гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие 

шуги, нагонные явления; 

оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока; 

необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения; 

количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса, 

конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их концентраций); 

обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений; 

предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в состав 

которых должны входить: 

оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему; 

оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий; 

водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации; 

рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты, если его проведение требуется Кодексом; 

5) подземные воды: 

гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод; 

описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для его 

безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов; 

оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения; 

анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод; 

обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения; 

рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды, если его проведение требуется Кодексом; 

6) определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с методикой определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной уполномоченным органом; 

7) расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

3. Оценка воздействий на недра: 

1) наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество); 

2) потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения); 

3) прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы; 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      9 

4) обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий; 

5) при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых должны быть представлены следующие материалы: 

характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, 

утвержденные Государственной комиссией по запасам полезных ископаемых, их 

геологические особенности и другие); 

материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения; 

радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород (особенно 

используемых для рекультивации и в производстве строительных материалов); 

рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, 

контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе эксплуатации 

объектов намечаемого строительства; 

предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых из недр, 

исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках и в районе их 

добычи (в результате обводнения, выветривания, окисления, возгорания и так далее); 

оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в недра, с 

предоставлением заключения специализированной научно-исследовательской организации. 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления: 

1) виды и объемы образования отходов; 

2) особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов); 

3) рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утилизации 

отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 

сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций; 

4) виды и количество отходов производства и потребления образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду: 

1) оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий; 

2) характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения. 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы: 

1) состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, 

предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного 

производства и убытков собственников земельных участков и землепользователей, 

подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта; 

2) характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, водно-физические, химические 

свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, дефляция, плодородие и механический состав 

почв); 

3) характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния 

объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, 

обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией природных 

процессов, загрязнением отходами производства и потребления; 

4) планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению 

почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      10 

восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 

пригодное для первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация); 

5) организация экологического мониторинга почв. 

7. Оценка воздействия на растительность: 

1) современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 

(геоботаническая карта, флористический состав, функциональное значение, продуктивность 

растительных сообществ, их естественная динамика, пожароопасность, наличие 

лекарственных, редких, эндемичных и занесенных в Красную книгу видов растений, 

состояние зеленых насаждений, загрязненность и пораженность растений; сукцессии, 

происходящие под воздействием современного антропогенного воздействия на 

растительность); 

2) характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние; 

3) характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду обитания 

растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой 

деятельности; 

4) обоснование объемов использования растительных ресурсов; 

5) определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность; 

6) ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное 

значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия 

этих изменений для жизни и здоровья населения; 

7) рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания; 

8) мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности. 

8. Оценка воздействий на животный мир: 

1) исходное состояние водной и наземной фауны; 

2) наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных; 

3) характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов; 

4) возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих 

изменений и нанесенного ущерба окружающей среде; 

5) мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней 

шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других 

негативных воздействий на животных). 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения.  

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду: 

1) современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности; 

2) обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения; 

3) влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование; 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      11 

4) прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта 

и возможных аварийных ситуациях); 

5) санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности; 

6) предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности. 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе: 

1) ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 

деятельности; 

2) комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта; 

3) вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных 

ситуаций, их повторяемость, зона воздействия; 

4) прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население; 

5) рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      12 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 

1.1.  Месторасположение объекта 

 

Участок работ расположен в Тюлькубасском районе, вблизи аула Жабаглы 

(Новониколаевка) Туркестанской области. Участок находится в 5 км восточнее ж/д станции 

Абаил и в 18 км восточнее Тюлькубас, в 15 км юго-восточнее районного центра с. Т. 

Рыскулов, а крупный мегаполис г. Шымкент находится в 90 км в юго-восточнее пределах 

площади листа K-42-III.  Лицензионный блок ограничен 4-мя угловыми точками и 

координаты: 

п/п №№ СШ ВД 

1 43
° 
10' 00" 69

° 
55' 00" 

2 43
° 
10' 00" 69

° 
56' 00" 

3 43
° 
09' 00" 69

° 
56' 00" 

4 43
° 
09' 00" 69

° 
55' 00" 

Общая площадь – 250,0 га 

 

Рельеф. В орографическом отношении участок работ расположен в предгорьях 

Джабаглинских гор на стыке с хребтом Большой Каратау.  

Район работ представляет собой предгорную слабо всхолмленную наклонную равнину, 

прилегающую к северному склону хр. Джабаглы. Поперечный профиль гор Джабаглы 

асимметричный. Северовосточный склон шириною от 2 до 5 км круто обрывается к 

Леонтьевской депрессии, юго-западный, более широкий, постепенно несколькими ступенями 

снижается к реке Джабаглы, образуя широкое предгорье, сильно изрезанное долинами речек и 

ручьев на отдельные небольшие обособленные хребетики. Одним из таких и является 

Абаилская гора. 

Проектом предусмотрена проходка опытного карьера объемом 300 м
3
 для отработки 

технологии добычи и определения потребного горнотранспортного оборудования. Проходка 

будет производиться бульдозером, а проходка карьера – экскаватором на глубину 4,0 м. 

Предусматривается проходка 10 разведочных шурфов с глубиной по 4,0 пог.м. Проходка 

горных выработков будут производится механизированным способом, экскаватором фирмы 

«Hyundai» с объёмом ковша – 0,8 м
3
. После документации, отбора проб и фотографирования 

стенок шурфы будут засыпаны.  

Объем засыпки -20 м
3
. Объем добываемого ПГС – 240 м

3 
(при плотности -2,7 т/м

3
-648 

тонн), объем ППС с мощностью 0,2 м -60 м
3
 (96 т).  

Все выработки, пройденные при производстве геологоразведочных работ и вскрывшие 

полезное ископаемое, будут опробоваться для изучения состава ПГС и определения качества 

песка и гравия. 

После определения места заложения опытного карьера будет произведено раздельное 

вскрытие полезной толщи. Вскрытие полезной толщи, снятие рыхлой вскрыши будет 

производиться бульдозером. Вначале убирается почвенно-растительный слой, мощность 

которого составляет 0,2 м. Почвенно-растительный слой раздельно снимаются бульдозером в 

борта опытного карьера в отдельные гурты (отвалы). 

Проведение разведки разделено на 3 стадии: 

1-я стадия: 

- составление Плана разведки и его согласование, 

2-я стадия: 

- полевые работы:  

3-я стадия: 

- камеральные работы. 

Разведанное сырье планируется применять для производства бетонов и строительных 

растворов. 

Исходя из целевого назначения планируемых к разведке полезных ископаемых, оценка 

их пригодности должна проводиться по показателям, установленным «Методическими 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      13 

рекомендациями по применению классификации запасов месторождений и прогнозных 

ресурсов твердых полезных ископаемых. Песок и гравий» и «Инструкцией по применению 

классификации запасов к месторождениям песка и гравия». 

План разведки песчано-гравийной смеси на блоках – K-42-58-(10г-5а-11) в 

Тюлькубасском районе Туркестанской области составлен в соответствии с Инструкцией. 

Финансирование проектируемых геологоразведочных работ будет осуществляться за 

счет собственных средств ИП «Юлдашев З.Х.». 

На эти виды работ, исходя из опыта ранее проводимых работ, планируется отвести 1 отр 

/ месяца.  По сложности геологического строения район относится ко 2 категории. Объём 

работ – 30 п. км поисково-съемочных маршрутов. 

Рядовые пробы предусматривается отбирать по всем выработкам, вскрывшим полезную 

толщу. Отбор проб производится послойно секциями длиной не более 4,0 м, способом 

кратного ковша (в расчете принимаем 4-й ковш). Весь песчано-гравийный материал, вынутый 

при проходке, будет рассеиваться на 6 классов на ситах с размером отверстий менее 5 мм, 5-10 

мм, 10-20 мм, 20-40 мм, 40-70 мм и более 70 мм. Результаты полевого рассева заносится в 

журнал полевого рассева. 

Из песчаной фракции каждой выработки будут отобраны 10 проб для изучения 

гранулометрического состава, 1 объединённая проба на лабораторно-технологические 

испытания и 1 проба на радиационно-гигиенической оценки.  

Лабораторно-технологическая проба будет составлена из нескольких рядовых проб, а 

проба на определения радиационно-гигиенической оценки также составляется из песчаной 

фракции путем перемешивания и сокращения. Конечная масса пробы на лабораторно-

технологические испытаний – 120-150 кг, на радиационно-гигиенической оценки – 6-7 кг, а на 

определения грансостава песка – 2-3 кг. Отобранные пробы упаковывается, снабжается 

паспортом отбора пробы и направляется в лаборатории. 

К полевым методам изучения полезного ископаемого относится также определение 

объёмной массы и коэффициента разрыхления. 

Определение объёмной массы и коэффициента разрыхления предусматривается в 

процессе проходки шурфов. Объёмная масса пород определяется в целике размером не менее 

1,0 м
3
. Одновременно с объёмной массой на том же материале определяется коэффициент 

разрыхления.   Вынутая масса отправляется в дробильные комплексы. После 

фракционирование, по каждой фракции  гравия, песка, валунов будут определены 

технологические свойства по применению  их для дорожного строительства. 

Начало работы: III квартал 2021 года, окончание работы: IV квартал 2021 г. 

 

Ситуационная схема расположения проектируемого объекта 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      14 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Климатическая характеристика 

 

По климатическим особенностям район относится к очень засушливой жаркой 

предгорной зоне, где проявляются все черты типичного континентального климата, на 

который почти не влияет близость высоких гор. Лето засушливое, сухое, зима сравнительно 

теплая и короткая. По данным Тюлькубасской метеостанции, самым холодным месяцем 

является январь, а самым жарким - июль и август. Их среднемесячные многолетние 

температуры составляют соответственно -25,4°С и + 24,5°С. Среднегодовая многолетняя 

температура равна + 11,7°С. 

По данным многолетних наблюдений, среднегодовое количество осадков составляет 687 

мм. При этом большая их часть (407 мм) приходится на холодное время года (ноябрь-март). В 

теплое время года (с апреля по октябрь) выпадает всего лишь 280 мм осадков, причем из этого 

количества 112 мм приходится на апрель, а за летний период падает всего лишь 41 мм, то есть 

6% всего количества выпадаемых осадков. Самым сухим месяцем является август, когда 

выпадает всего лишь 6 мм осадков, что составляет 1% годовой их суммы. Осадки летом почти 

всегда непродолжительны и носят характер краткосрочных ливней. Грозы наиболее часты в 

мае и июне Интенсивность ливневых осадков в отдельные редкие годы иногда достигают 50 

мм/сутки. 

Относительная влажность воздуха невысокая. Число дней в году, когда ее значение 

составляет 30%, и меньше, равно 120-150; средняя месячная относительная влажность воздуха 

летом на 13 часов дня в предгорьях составляет лишь 20-25%. 

Число дней в году с пыльными бурями не превышает пяти. Число дней с сильным 

ветром (скорость от 15 м/сек и выше) составляет 52 в год. Преобладающее   направление   

ветра юго-западное (Казыгурт) и   северо-восточное (Шакпак). Первый обычно приносит 

осадки, а со вторым связано похолодание, а зимой - метели. 

Для зимы характерна малоснежность и неустойчивость снежного покрова. Частые 

повышения температуры выше 0° вызывают интенсивное таяние снега и освобождение от 

него поверхности почвы. Устойчивый снежный покров устанавливается лишь 1-2 раза в 10 

лет. Среднее число дней в году с устойчивым снежным покровом обычно составляет 35-45 с 

колебаниями в отдельные годы от 5-10 до 80-100. Для пос. Тюлькубас оно равно 82. Снег 

появляется по среднему многолетнему показателю 15 декабря. Начало снеготаяния по 

среднему многолетнему по данным метеостанции Тюлькубас наступает 22 января, самое 

позднее 27 февраля. Период снеготаяния продолжается в среднем 30 дней. Среднее из 

максимальных высот снежного покрова составляет 20-40 см. глубина промерзания почвы 

максимальная -32 см, минимальная - 0 см, средняя многолетняя - 15 см. Полное оттаивание 

почвы по среднему многолетнему наступает в конце февраля и начале марта. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
 

Участок разведки ПГС  на участке Жабагалы является новым производственным 

объектом. На данном участке проектируемых работ производственная деятельность не 

производилась. 

Таким образом, атмосферный воздух в данном регионе, ввиду отсутствия антропогенной 

деятельности, находится в качественном состоянии, ниже или в пределах нормативов 

предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных 

мест. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

При разработке раздела по охране атмосферного воздуха от загрязнения были 

использованы расчетные показатели для выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

соответствии с существующими методиками расчета. Расчет валовых выбросов произведен с 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      15 

помощью программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 2.5.  

После определения места заложения опытного карьера будет произведено раздельное 

вскрытие полезной толщи. Вскрытие полезной толщи, снятие рыхлой вскрыши будет 

производиться бульдозером Т-170. Вначале убирается почвенно-растительный слой мощность 

которого составляет 0,2 м, а затем породы вскрыши, представленные супесями с включениями 

гравий мощностью до 0,5-0,7  м. Почвенно-растительный слой и породы вскрыши, раздельно 

снимаются бульдозером в борта опытного карьера в отдельные гурты (отвалы). 

При проходке опытного карьера по полезной толще будет задействовано 

горнотранспортное оборудование и механизмы  ИП «Юлдашев З.Х.»:  экскаватор и 

автосамосвалы.  Так как, породы вскрыши (ПРС) и полезная толща, являются рыхлыми 

породами II-III категории, буровзрывные работы не предусматриваются. Полезная толща 

грузятся экскаватором в автосамосвалы и транспортируется на ДСУ. 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования на территории 

карьера являются: срезка растительного грунта бульдозером и перевозка грунта 

автосамосвалом, выемка ПГС экскаватором и перевозка автосамосвалом,  бульдозерное 

отвалообразование. 

Источниками загрязнения атмосферы так же являются выбросы токсичных веществ 

газов при работе карьерных машин.  

Растительный слой на всю свою мощность предварительно будут удалены бульдозером 

и складированы в специальный отвал, с целью дальнейшего их использования при 

рекультивации карьера. Перемещение ПРС во внутренние отвалы производится бульдозером. 

В первую очередь производится  снятие ПРС и их складирование во временные отвалы.  

Все источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на территории карьера 

являются неорганизованными. Работа вышеперечисленных механизмов и проводимых работ 

сопровождается выбросами в атмосферный воздух следующих загрязняющих веществ: Азота 

(IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20.   

При этом все источники выбросов загрязняющих веществ на данный период являются 

кратковременными. Общий выброс при разведке -0.2863398 г/сек и 0.1621646 т/год.  

 (без учета валового выброса от автотранспорта). Валовый выброс от автотранспорта не 

нормируется в соответствии с п. 6 статьи 28 Экологического кодекса РК и в общий объем 

выбросов вредных веществ не включается.  

Максимально-разовый выброс от передвижных источников включён в расчёт 

рассевания приземных концентраций загрязняющих веществ, чтобы оценить воздействие 

объекта в целом на окружающую среду. Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в 

атмосферу приведены ниже в таблице 3.1.  

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу от стац. 

источников 
                                                                              Таблица 3.1. 

Код Н а и м е н о в а н и е Выброс Выброс 

загр. вещества вещества вещества, 

веще-  г/с т/год 

ства    

1 2 3 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.2863398 0.1621646 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,   

 В С Е Г О: 0.2863398 0.1621646 
 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 2 (для периода разведочных работ). 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      16 

Таблица 2. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух (разведка) 
Компо 

ненты 

природ 

ной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимось 

воздейств 

ия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период разведочных 

работ 

 

 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Воздейств 

ие средней 

продолжи 

тельности 

2 

Незначительно 

е воздействие 

(4-ая 

категория 

опасности 

предприятия) 

* 

1 

 

 

 

2 

 

 

Низкая 

значимость 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ при 

хранении и 

пересыпке материалов 

в период разведочных 

работ 

 

 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Воздейств 

ие средней 

продолжи 

тельности 

2 

Незначительно 

е воздействие 

(4-ая 

категория 

опасности 

предприятия) 

* 

1 

 

 

 

2 

 

 

Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, общее воздействие намечаемой строительной деятельности на 

воздушную среду оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

2.3.1. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ от источников 

выбросов 

 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет  

рассеивания вредных веществ в период отработки месторождения с целью определения 

нормативов ПДВ для источников выбросов. Расчет максимальных приземных концентраций 

вредных веществ позволяет выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным 

содержанием отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. Прогнозирование загрязнения 

воздушного бассейна производилось по унифицированной программе расчета величин 

приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе «ЭРА» версия 2.5. 

 Программа предназначена для расчета полей концентраций вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления 

предельно допустимых выбросов (ПДВ). Использованная программа внесена в список 

программ, разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС РК. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах 

расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с 

нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций. Результаты расчета рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы показали, что максимальные 

концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на границе РП.  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   6.4846 |   0.2318 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   5 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.5270 |   0.0188 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   5 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   3.1298 |   0.0521 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   5 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  15.1820 |   0.2492 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   5 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| __31 | 0301 + 0330                     |   6.8081 |   0.2433 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   5 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 

концентрации по всем ингредиентам на границе санитарно-защитной зоны составляют менее 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      17 

1,0 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха на границе расчетной точки обеспечивается и 

соответствует Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, утвержденные Приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168. Результаты расчета рассеивания и 

карты рассеивания по веществам на 2021 г. представлены в приложении 1. 

2.4. Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух на уровне, соответствующем передовому 

мировому опыту. 
 

В соответствие со спецификой намечаемой деятельности определено, что основными 

источниками воздействия на атмосферный воздух на предприятии будут являться: 

вскрышные, выемочно-погрузочные работы, автотранспорт и спецтехника. Применение мер 

по смягчению оказываемого машинами и механизмами воздействия на атмосферный воздух 

не предусматривается ввиду отсутствия в практике технологий, позволяющих исключить или 

снизить воздействие. 

В целях смягчения оказываемого объектом воздействия на атмосферный воздух 

проектом предусмотрено пылеподавление на рабочих площадках, а также полив 

технологических дорог, что в значительной степени будет способствовать снижению 

оказываемого на атмосферный воздух воздействия (указанное снижение воздействия учтено 

при расчетах валовых выбросов в атмосферу путем использования соответствующих 

коэффициентов и уточнения времени потенциального воздействия). 

В целом, для создания нормальных санитарно-гигиенических условий труда и 

обеспечения минимального уровня воздействия на атмосферный воздух проектом 

предусмотрено осуществление следующих мероприятий превентивного характера: 

- для борьбы с пылью применять орошение водой автодорог, рабочих площадок; 

- запрещать выпуск на линию автомашин и техники, в которых выхлопные газы не 

соответствуют действующим нормам; 

- соблюдать правила пожарной безопасности при производстве работ. 

         В комплекс организационно-технических мероприятий, направленных на     снижение 

воздействия на атмосферный воздух включаются: 

- при инструктаже обслуживающего персонала, водителей обращается особое внимание 

о необходимости работы двигателей на оптимальных режимах, с целью уменьшения 

выбросов; 

- при выпуске промышленностью нейтрализаторов выхлопных газов соответствующих 

используемым машинам прорабатывается возможность их установки на автомобилях. 

Таким образом, остаточные воздействия намечаемой деятельности, используемые при 

оценке величины и значимости воздействий на воздушную среду, ввиду отсутствия 

возможных смягчающих мероприятий, принимаются на уровне определенных 

первоначальных воздействий. 

С учетом специфики намечаемой деятельности принимается, что проектируемая 

технологическая схема производства работ соответствует современному опыту в данной 

сфере хозяйства. 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Срезка растительного слоя 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      18 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-170 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 7 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 7 / 106

  = 

0.00629 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      19 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 7 / 106

  = 

0.00195 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 7 / 106

  = 

0.01056 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01056 = 0.00845 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01056 = 0.001373 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 7 / 106

  = 

0.001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      20 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 7 / 106

  = 

0.000838 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

7 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.00629  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00195  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.00845  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.001373  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.001188  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.000838  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.00845 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.001373 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.001188 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.000838 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.00629 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00195 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      21 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.7143 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.6 · 1.7143 · 106
  / 3600 = 0.02 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 56 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.6 · 1.7143 · 56 = 0.003456 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Срезка растительного слоя 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.00845 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.001373 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.001188 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.000838 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.00629 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00195 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.02 0.003456 

 
Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 02, Перевозка в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      22 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 14 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 192 + 1.3 · 5.1 · 208 + 2.8 · 40 = 2470.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 2470.2 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.02767 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 12 + 1.3 · 5.1 · 13 + 2.8 · 5 = 161.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 161.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.0897 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 192 + 1.3 · 0.9 · 208 + 0.35 · 40 = 430.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 430.2 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.00482 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 12 + 1.3 · 0.9 · 13 + 0.35 · 5 = 27.76 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      23 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.76 · 1 / 30 / 60 = 

0.01542 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 192 + 1.3 · 3.5 · 208 + 0.6 · 40 = 1642.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1642.4 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.0184 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 12 + 1.3 · 3.5 · 13 + 0.6 · 5 = 104.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 104.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.0579 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0579 = 0.0463 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0579 = 0.00753 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 192 + 1.3 · 0.25 · 208 + 0.03 · 40 = 116.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 116.8 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.001308 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 12 + 1.3 · 0.25 · 13 + 0.03 · 5 = 7.38 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.38 · 1 / 30 / 60 = 

0.0041 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.09 · 40 = 211.7 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      24 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 211.7 · 1 · 14 · 10-6

  = 

0.00237 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.09 · 5 = 13.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.46 · 1 / 30 / 60 = 

0.00748 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

14 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0897 0.02767  

2732 0.35 0.9 0.01542 0.00482  

0301 0.6 3.5 0.0463 0.01472  

0304 0.6 3.5 0.00753 0.00239  

0328 0.03 0.25 0.0041 0.001308  

0330 0.09 0.45 0.00748 0.00237  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0463 0.01472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00753 0.00239 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0041 0.001308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00748 0.00237 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0897 0.02767 

2732 Керосин (654*) 0.01542 0.00482 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      25 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.7 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.7 / 

1 = 2.1 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 112 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1 · 1 · 1 · 0.2 · 3 · 0.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 

0.2 · 0.004 · 8 · 1) = 0.0156 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0156 · 112 = 0.00629 

 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Перевозка в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0463 0.01472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00753 0.00239 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0041 0.001308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00748 0.00237 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0897 0.02767 

2732 Керосин (654*) 0.01542 0.00482 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0156 0.00629 

 
Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 03, Выемка ПГС  экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      26 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 66 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 66 / 106

  

= 0.0593 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 66 / 106

  = 

0.01837 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      27 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 66 / 106

  

= 0.0995 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0995 = 0.0796 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0995 = 0.01294 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 66 / 106

  = 

0.0112 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      28 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 66 / 106

  = 

0.0079 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

66 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.0593  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.01837  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.0796  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.01294  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0112  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0079  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.0796 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.01294 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0112 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0079 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.0593 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.01837 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      29 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 1.23 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.6 · 1.23 · 106
  / 3600 = 0.000689 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.6 · 1.23 · 528 = 0.001122 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Выемка ПГС  экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.0796 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.01294 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0112 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0079 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.0593 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.01837 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000689 0.001122 

 
 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 04, Перевозка ПГС автосамосвалом 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      30 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 66 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 192 + 1.3 · 5.1 · 208 + 2.8 · 40 = 2470.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 2470.2 · 1 · 66 · 10-6

  = 

0.1304 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 12 + 1.3 · 5.1 · 13 + 2.8 · 5 = 161.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 161.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.0897 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 192 + 1.3 · 0.9 · 208 + 0.35 · 40 = 430.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 430.2 · 1 · 66 · 10-6

  = 

0.0227 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 12 + 1.3 · 0.9 · 13 + 0.35 · 5 = 27.76 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.76 · 1 / 30 / 60 = 

0.01542 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      31 

ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 192 + 1.3 · 3.5 · 208 + 0.6 · 40 = 1642.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1642.4 · 1 · 66 · 10-6

  = 

0.0867 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 12 + 1.3 · 3.5 · 13 + 0.6 · 5 = 104.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 104.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.0579 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0867 = 0.0694 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0579 = 0.0463 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0867 = 0.01127 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0579 = 0.00753 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 192 + 1.3 · 0.25 · 208 + 0.03 · 40 = 116.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 116.8 · 1 · 66 · 10-6

  = 

0.00617 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 12 + 1.3 · 0.25 · 13 + 0.03 · 5 = 7.38 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.38 · 1 / 30 / 60 = 

0.0041 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.09 · 40 = 211.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 211.7 · 1 · 66 · 10-6

  = 

0.01118 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.09 · 5 = 13.46 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.46 · 1 / 30 / 60 = 

0.00748 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      32 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

66 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0897 0.1304  

2732 0.35 0.9 0.01542 0.0227  

0301 0.6 3.5 0.0463 0.0694  

0304 0.6 3.5 0.00753 0.01127  

0328 0.03 0.25 0.0041 0.00617  

0330 0.09 0.45 0.00748 0.01118  

 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0463 0.0694 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00753 0.01127 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0041 0.00617 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00748 0.01118 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0897 0.1304 

2732 Керосин (654*) 0.01542 0.0227 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.7 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 0.7 / 

1 = 2.1 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      33 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 528 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 3 · 0.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 

· 0.01 · 0 · 8 · 1) = 0.0000508 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0000508 · 528 = 

0.0000966 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Перевозка ПГС автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0463 0.0694 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00753 0.01127 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0041 0.00617 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00748 0.01118 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0897 0.1304 

2732 Керосин (654*) 0.01542 0.0227 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0000508 0.0000966 

 
 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 05, Отвалообразование бульдозером 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      34 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 21 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 40 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 40 = 1122.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1122.8 · 1 · 21 / 106

  

= 0.01886 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 40 = 347.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 347.9 · 1 · 21 / 106

  = 

0.00584 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      35 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 40 = 1885.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1885.4 · 1 · 21 / 106

  

= 0.0317 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0317 = 0.02536 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0317 = 0.00412 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 40 = 212.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 212.1 · 1 · 21 / 106

  = 

0.00356 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 40 = 149.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 149.7 · 1 · 21 / 106

  = 

0.002515 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      36 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

21 1 0.80 1 192 208 40 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.01886  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00584  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.02536  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.00412  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.00356  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.002515  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.02536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.00412 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00356 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.002515 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.01886 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00584 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 168 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 168 · 10-6

  = 0.1512 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Отвалообразование бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.02536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.00412 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.00356 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      37 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.002515 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.01886 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.00584 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.25 0.1512 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                           «Охрана окружающей среды»                                                      38 
 

 

ЭРА v2.5   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2021 год. 

 

Туркестанская область, Разведка ПГС на блоках - K-42-58-(10г-5а-1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.2863398 0.1621646 1.6216 1.621646 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.2863398 0.1621646 1.6 1.621646 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      39 

 

ЭРА v2.5   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, Разведка ПГС на блоках - K-42-58-(10г-5а-1 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Срезка 1 56 Неорганизованный 6001 5     988 -656 200 

  растительного             

  слоя             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Перевозка в 1 112 Неорганизованный 6002 4.5     988 -656 200 

  отвал             

               



                                                                         «Охрана окружающей среды»      40 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

200     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.00845 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.001373 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.001188 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.000838 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.00629 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.00195 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.02  0.003456 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

200     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0463  0.01472 2021 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      41 

 

ЭРА v2.5   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, Разведка ПГС на блоках - K-42-58-(10г-5а-1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Выемка ПГС 1 528 Неорганизованный 6003 4.5     988 -656 200 

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                                         «Охрана окружающей среды»      42 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00753  0.00239 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0041  0.001308 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00748  0.00237 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0897  0.02767 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01542  0.00482 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0156  0.00629 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

200     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.0796 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.01294 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0112 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0079 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.0593 2021 

      углерода, Угарный     



                                                                         «Охрана окружающей среды»      43 

 

ЭРА v2.5   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, Разведка ПГС на блоках - K-42-58-(10г-5а-1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Перевозка ПГС 1 528 Неорганизованный 6004 4.5     988 -656 200 

  автосамосвалом             

               

               

               

               

               

               

               



                                                                         «Охрана окружающей среды»      44 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.01837 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.000689  0.001122 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

200     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0463  0.0694 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00753  0.01127 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0041  0.00617 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00748  0.01118 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0897  0.1304 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01542  0.0227 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0000508  0.0000966 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



                                                                         «Охрана окружающей среды»      45 

 

ЭРА v2.5   ИП Сыдыкова Нуржамал 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Туркестанская область, Разведка ПГС на блоках - K-42-58-(10г-5а-1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Отвалообразован 1 168 Неорганизованный 6005 4.5     988 -656 200 

  ие бульдозером             

               

               

               

               



                                                                         «Охрана окружающей среды»      46 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

200     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.02536 2021 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.00412 2021 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.00356 2021 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.002515 2021 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.01886 2021 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.00584 2021 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.1512 2021 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      47 

 

 

 
ЭРА v2.5   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Туркестанская область, Разведка ПГС на блоках - K-42-58-(10г-5а-1 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2021 год на 2021 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

участок ПГС 6001 0.02 0.003456 0.02 0.003456 0.02 0.003456 2021 

 6002 0.0156 0.00629 0.0156 0.00629 0.0156 0.00629 2021 

 6003 0.000689 0.001122 0.000689 0.001122 0.000689 0.001122 2021 

 6004 0.0000508 0.0000966 0.0000508 0.0000966 0.0000508 0.0000966 2021 

 6005 0.25 0.1512 0.25 0.1512 0.25 0.1512 2021 

Итого  0.2863398 0.1621646 0.2863398 0.1621646 0.2863398 0.1621646  

Итого по неорганизованным 0.2863398 0.1621646 0.2863398 0.1621646 0.2863398 0.1621646  

источникам:  

Всего по предприятию: 0.2863398 0.1621646 0.2863398 0.1621646 0.2863398 0.1621646  

 
 

 

 
 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      48 

2.6. Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

 

Снижение запылённости воздуха при разведочных работах будет осуществляться за счёт 

увлажнения горной массы, находящейся в разрабатываемом массиве или навале. Для увлажнения 

(орошения) применяется вода. Увлажнение, как правило, производится летом один раз в сутки, а в 

весенне-осенний период один раз в 2-3 суток. 

Кроме этого, запылённость карьерного воздуха может быть снижена за счёт 

технологических мероприятий. Так, высота выемочного слоя горной массы или временного склада 

не должна превышать высоты черпания экскаватора, особенно при разработке сухих пород, 

содержащих легковзметываемые фракции. Уменьшение высоты разгрузки ковша и угла поворота 

экскаватора при погрузке снижает запылённость воздуха. 

Пылеподавление на временных дорогах будет решаться путём покрытия дорог 

щебёночным слоем 15 см и поливом временных и технологических дорог водой из поливомоечной 

машины. 

Уменьшение вредных выбросов при работе механизмов предусматривается своевременный 

и регулярный ремонт работающей техники и оборудования и другие мероприятия. 

 

 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Экологический мониторинг в период проведения разведочных работ организуется с целью 

проведения контроля за всеми компонентами природной среды, которые могут пострадать в ходе 

выполнения строительных работ. В его процессе производятся наблюдения за уровнем 

техногенного воздействия строительства на окружающую среду. Далее делается анализ 

полученных данных с учетом данных, полученных до начала строительства. Подвергаются 

изучению отдельные компоненты окружающей среды, в отношении которых получены 

рекомендации на стадии инженерно-экологических изысканий. Также составляются отчеты, и 

полученные материалы проходят камеральную обработку. 

Организация работ по строительному мониторингу осуществляется силами производственных 

подразделений подрядчика с участием привлеченных организаций. 

 

2.8. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 

разрабатываются в случае, если по данным местных органов РГП «Казгидромет» в населенном 

пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических 

условий.  

В связи с тем, что уровни выбросов очень незначительны, и отсутствует вероятность 

повышения их концентрации до значимых величин в случае создания неблагоприятных 

метеорологических условий, не требуется проведение мероприятий по регулированию выбросов 

при неблагоприятных метеорологических условиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      49 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  

 

3.1. Водопотребление и водоотведение на период разведочных работ 

 

В данном разделе дается оценка воздействия на поверхностные и подземные воды, которое 

будет оказано в процессе разведочных  работ объекта. Воздействие на водные ресурсы в 

значительной степени определяется водохозяйственной деятельностью – забором подземных и 

поверхностных вод для решения проблем водоснабжения. 

Технической воды для проведения работ не требуется. Источник питьевой воды - вода 

привозная в термосах. В процессе разведочных работ вода используется на хозяйственно-бытовые 

нужды, производственные нужды. Использование воды в процессе разведочных работ невелико. 

Расчет хоз-питьевого водопотребления осуществлен по количеству работников и 

продолжительности периода строительства. Так как продолжительность периода разведочных 

работ 3  месяц, а число работающих  15 человек. Приняв расход на одного работающего 25 

л/сутки. Расчетный период строительства = 66 суток. Расход воды на хоз-питьевые нужды: Qраб = 

25*15*66/1000= 24,75 м
3
. 

Водоотведение. Влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается: Сброс 

производственных стоков - отсутствует. Для сброса хозяйственно-бытовых сточных вод во время 

проведения разведочных работ предусматривается установка герметичной емкости с 

последующей ассенизацией. Результаты расчётов водопотребления и водоотведения приведены в 

таблице 3.1. 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 3.1. 

Потребитель Водопотребление, м
3
/год 

всего Свежая оборотная вода 

техническая вода вода питьевого качества 

Рабочие и ИТР 24,75 - 24,75 - 

Всего 24,75 - 24,75 - 

Продолжение таблицы 3.1. 

Водоотведение, м
3
/год 

всего в т.ч. 

в герметичную емкость объемом 1 м
3
 

хозяйственно-бытовых стоков 

безвозвратные потери 

24,75 24,75 - 

24,75 24,75 - 

 

3.2. Воздействие строительства и эксплуатации объекта на состояние 

поверхностных и подземных вод 

 

Главной водной артерией района является р. Арысь, принадлежащая к бассейну р. Сырдарьи. 

Она протекает с востока на запад и берет свое начало в урочище Чокпак в результате слияния 

множества мелких ручьев и родников, стекающих с Джабаглинских гор. Течение р. Арысь 

сравнительно быстрое, воды несут относительно большое количество взвешенных частиц до 113 

г/м
3
. Максимальный расход воды составляет 6-8 м /сек, увеличиваясь до 20 м /сек в паводок. 

Правые притоки р. Арысь - р. Боралдай, Джабаглысай  и мелкие речки, и ручьи, Кулан, 

Кокбулак, Чиликты и др. в засушливое время года значительно пересыхают, а весной отличаются 

интенсивным водотоком. Все они берут свое начало на склонах хр. Боралдайтау и Джабаглинский 

и текут с северо-востока на юго-запад и юго-востока на северо-запад. Кроме того, в районе много 

мелких ручейков и речек, которые в совокупности с указанными реками обуславливают резкую 

расчлененность рельефа. 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      50 

С восточной стороны участка проходит р. Джабаглысай, берущее начало на склонах хр. 

Боралдайтау и Джабаглинский. Территория участка 250 га позволяет осуществлять 

геологоразведочные работы вдали  (500м и более) от водных объектов. На участке отсутстствуют 

реки, для которых установлены водоохранные зоны и полосы. 

Атмосферные осадки не окажут существенного влияния на разработку месторождения, так 

как их количество незначительно. Полезная толща не обводнена. Разведку месторождения 

предусматривается провести выше уровня подземных вод.   

В период разведочных работ не планируется какой-либо сброс сточных вод в 

поверхностные водотоки. Загрязнение поверхностных вод нефтепродуктами при соблюдении 

производственной и технологической дисциплины и использовании исправной техники 

исключено и возможно только при возникновении аварийных проливов, которые будут 

немедленно ликвидированы. 

Воздействие на подземные воды за счет нарушения площадей водосбора носит косвенный 

характер и связано с нарушением режима пополнения их атмосферными осадками. В связи со 

спорадическим распространением подземных вод по территории работ этот вид воздействия 

можно считать незначительным. 

Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод при 

реализации проектных решений не предусматривается. Расчёт значимости воздействия на 

поверхностные воды приведён в таблицах 4 и 5. 

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды (разведка) 
Компонент 

ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействи

я* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

 

 

Поверхност 

ные воды 

Загрязнение 

поверхностны 

х вод НФП в 

случае 

аварийной 
ситуации 

 

Локальное 

воздействие 

1 

Воздейсти

е средней 

продолжи 

тельности 

2 

Незначит

ельное 

воздейств

ие 

1 

 

 

2 

 

 

Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

оценивается как допустимое.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на подземные воды (разведка) 
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Простра 

нственн ый 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимост 

и 

воздействи 

я 

 

 

Подземные 

воды 

Химическое 

загрязнение 

подземных вод в 

случае 

нарушения 

технологии 

производства 

строительных 
работ 

 

Локальн 

ое 

воздейст 

вие 

1 

 

Воздействи 

е

 средне

й 

продолжите 

льности 

2 

 

Незначите

ль ное 

воздействи

е 

* 1 

 

 

 

2 

 

 

Низкая 

значимос

т ь 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

В процессе разведки, при соблюдении технологии воздействие на подземные воды не 

предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество 

подземных вод не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на подземные воды 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия, практически - отсутствие). 

В процессе разведочных работ не предусматривается сброса сточных вод в поверхностные 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      51 

водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. Загрязнение поверхностных вод не 

производится.  

 

3.2.1. Мероприятия по защите водных ресурсов от загрязнения и истощения 

 

Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами охраны 

от загрязнения сточными водами».  При работе экскаватора в забое необходимо: 

- не  допускать   утечек  горюче-смазочных   материалов  и  других 

нефтепродуктов; 

- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические  отходы (обтирочный 

материал, ветошь и т.п.); 

- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых огнестойких емкостях 

на специальных площадках. 

Охрана водоемов от загрязнения сточными водами 

 Для исключения попадания воды в карьер рабочим проектом предусматривается устройство 

заградительной дамбы. 

Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных мероприятий 

по их отводу не предусматривается. 

Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах.  

 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

Месторождение ранее проведенными работами оконтурено, данным проектом 

предусматривается разведочных работы месторождения. При нарушении почвенно-плодородного 

слоя (при устройстве временного вахтового лагеря, устройстве опытного карьера и др.) 

предусматривается его снятие с дальнейшим использованием при рекультивации нарушенных 

земель. В связи с размещением объекта на территории незанятой посевными площадями, 

сокращение посевных площадей не предвидится, отвод земель под строительство не требуется, 

сокращение сельскохозяйственного производства не ожидается.  

Специфика намечаемой деятельности (в период разведочных работ) исключает прямое 

воздействие намечаемой деятельности предприятия на геологическую среду и недра. Результаты 

оценки на недра представлены в таблице 6.  

Таблица 6. Оценка значимости воздействия на недра в период строительства 
Компон 

енты 

природн ой 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

Недра Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      52 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

5.1. Виды и объем образования отходов 

 

Основными источниками образования отходов при эксплуатации карьера будут являться: 

- эксплуатация горной техники и автотранспорта; 

- эксплуатация различного оборудования; 

- жизнедеятельность персонала, задействованного в производстве. 

Ремонт специального оборудования, автотранспорта будет выполняться на 

производственной базе, в связи с чем на участке разведочных работ отходы при обслуживании 

техники отсутствуют. При техническом обслуживании и монтаже карьерной техники образуется 

обтирочный материал в количестве 0,03175 т/год. Обтирочный материал складируется в 

специальный контейнер и вывозится на производственную базу. 

Норма накопления твердых бытовых отходов принимается в размере 0,075 т на человека в год. 

Количество работающих по проекту 15 человека. Общий объем таких отходов составит 0,2 т/год. 

 

1. Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Количество сотрудников (работников) , N = 15 

 

Отход по МК: GO060 Твердые бытовые отходы (коммунальные) 

 

Отход по ЕК: 200107 Смешанные обыкновенные бытовые отходы 

 

Количество рабочих дней в год , DN = 66 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 15* 75 / 1000 * 66/ 365 = 0.2 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 
данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 

1 

сотрудник

а 

(работника

) 

15 

сотрудник

ов 

(работник

ов) 

GO060 0.2 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
GO060                                   Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.2 

 

2. Промасленная ветошь.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши ( , 

т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,025 т/год .  

, т/год, 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      53 

где , . 

М= 0,12*0,025 т/год = 0,003 т/год, 

W = 0,15 * 0,025 т/год = 0,00375 т/год. 

N = 0,025+ 0,003 + 0,00375 = 0,032 т/год.  

Итого образуетсяветошь промасленная в количестве – 0,032 тонн/год 

 

Код Отход Кол-во, т/год 

AD060                                   Промасленная ветошь 0,03175 

 

5.2. Рекомендации по управлению отходами 

 

Обтирочный материал складируется в специальный контейнер и вывозится на базу подрядной 

организации, где сжигается в котельной. 

Твердые бытовые отходы, образующиеся в результате хозяйственной деятельности 

предприятия, складируются в специальный, герметично закрывающийся контейнер, 

установленный на специально отведенной площадке. По мере накопления контейнер вывозится на 

ближайший полигон, в соответствии с договором со сторонней организацией. 

Проектом не предусматривается строительство полигонов и мест долговременного отходов. 

Все образующиеся отходы передаются сторонним организациям или используются для целей 

рекультивации. Согласно Приложению 10 «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду», утв. приказом Министра охраны окружающей среды РК от 16 апреля 2012 

года № 110-Ө «размещение» предусматривает хранение, захоронение либо прием отходов от 

сторонних организаций на неограниченные сроки, в связи с чем норматив размещения для всех 

образующихся на объекте отходов не устанавливается. 

 

Таблица 7. Объем образования  и утилизация отходов производства и потребления: 

Наименование 
отхода 

Уровень 
опасности 

 Образование 
 т/год 

Способ 
временного 
хранения отхода 

Способ   
утилизации, 
обезвреживание 

отходов 
Твердо-бытовые 
отходы 

зеленый 
GO060 

0,2 металлический 
контейнер 

вывозятся на 
полигон ТБО 

Ветошь 

промасленная 
 

янтарный 
АС030 

0,032 

Спец.тара 

передается 
спец.предприятиям 
для утилизации 

Итого:  0,232   

*Проектом предусмотрено только временное хранение отходов в срок не более шести 

месяцев.  Согласно п. 3-1 ст. 288 Экологического кодекса РК временное хранение отходов не 

является размещением отходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Охрана окружающей среды»      54 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия 

 

Опасными и вредными производственными факторами производственной среды при 

проведении работ на карьере, воздействие которых необходимо будет свести к минимуму, 

являются такие физические факторы, как: шум, вибрация, электромагнитные излучения, тепловое 

загрязнение, радиационное воздействие. 

Шум. 

Среди факторов окружающей среды на производстве, оказывающих вредное влияние на здоровье 

работающих, одним из ведущих является акустический шум. 

Шум – это различные звуки, нарушающие тишину, а также оказывающие вредное или 

раздражающее действие на организм человека и животных. Шум характеризуется физическими 

(звуковое давление, интенсивность звука, звуковая мощность и др.) и физиологическими (высота 

тона, громкость, тембр и продолжительность действия) параметрами. 